
MfNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSI DADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI 

CAMPUS UNIVERSITÂRJO MINISTRO PETRÓNIO PORTELlA 
BAIRRO ININGA- TERESINA- PI - BRASI L - CEP: 64.049-550 

Resolução N° 178/ 19 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Ap•·ova Calendário Acadêmico para os 

Programas LEDOC e PARFOR referentes ao 

período 20 19.2 e 2020.1. 

O Re itor da Un iversidade Federa l do Piauí e Pres idente do Conse lho de Ensino. 

Pesquisa e Ex tensão. no uso de suas atri buições. no uso de suas atribuições. tendo em vista 

dec isão do mesmo Conselho em reunião de I 0/1 2/20 19. e considerando: 

-o Processo 23111.066419/2019-89: 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico p~ua os Programas LEDOC e PARFOR, 

referentes ao período 2019.2 e 2020.1. confo rme processo ac ima mencionado. 

Teresina. li de dezembro de 20 19 

&~")\-c-..}.,_ · __ (~/1.-~ 
Regina t1i'C"iílFcrrcira Gomes 

Pró-Reiton1 de Ensino de Pós-G raduação, no exercício da Reitoria 

TELEFONES: (86) 3215-5511 I 3215-5513 I 3215-55 16 
FAX (86} 3237-1812 I 3237- 1216 - SITE: WWW.UFPI.BR 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - M EC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG ~ 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARFOR - LEDOC 2019.1 , 2019.2 e 2020.1 

PERIODO 2019.1 
DEZEMBRO 2019 

02 
Divulgação pela Coordenação do curso da Relação dos Prováveis Concludentes no 
Período Letivo 20 19.1 - LEDOCIPARFOR 

03 c 04 Processamento de matrícula do período letivo 201 9.2 dos alunos - LEDOCIPARFOR 

09 c 10 
Ajustes das turmas ofertadas - Alterações da oferta de disciplinas pelas Coordenações 
de Curso para o período letivo 2019-2 - LEDOC/PARFOR 

16 e 17 Ajuste de matrícula: cancelamento I acréscimo de disciplina I aproveitamento de vagas 
disponíve is para o período letivo 2019.2 - LEDOCIPARFOR 

19 Processamento das matrículas ajustadas e da segunda chamada dos ingressantes do 
período 2019-2 

24112 a 01101/20 Período de recesso 

PERIODOS 2019.2 e 2020.1 --
PERIODO 2019.2 

JANEIRO 2020- 23 DIAS LETIVOS (PARFOR I LEDOC) 
06 INICIO DO PERIODO LETIVO 2019.2 -PARFORILEDOC 

06 e 07 Solicitação de Disciplina em Caráter Especial - Exclusivamente para os Possíve is 
Formandos no Período Letivo 2019.2 - LEDOCIPARFOR 

07 a 24 Sol i citação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina) - LEDOC/P A R FOR 

06 a 05/02 Digitação das Ati vidades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades 
Complementares) pelos alunos - LEDOC/PARFOR 

06 a 09102 
Análise c Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação 
(Atividades Complementares) pela Coordenação de Curso - LEDOCIPARFOR 

06 a 13/02 Trancamento de Curso / Trancamento de Disciplina, período 20 19.2 - LEDOCIPARFOR 
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo EstágioiSIGG/\ 

I 3 a 18 dos cursos de graduação. período 201 9.2, pela Coordenadoria Geral de EstágiosiPR I ~G 
- LEDOC/PARFOR 

20 e 21 
Ajuste elas turmas ofertadas - Alterações da Oferta de Disciplinas para o Período Leti vo 
2019.2 - LEDOC /PARFOR 

20 e 21 Matrícula Compulsória pela Coordenação dos Cursos - LEDOC/PARFOR 
FEVEREIRO 2020-22 DIAS LETIVOS (PARFOR/LEDOC) 

03 a 15 Cadastro de estágio obrigatório I Termo de compromisso de estágio dos alunos no 
Módulo de Estágio I SIGAA - LEDOC/PARFOR 

03 a 18 Prazo para envio, pelos docentes à Coordenação de Curso. do Quadro de Ati vidades 
Docentes (QAD), relativo ao período leti vo 2020.2 - LEDOC 

13 Ultimo dia para o Trancamento de Curso I Trancamento de Disciplina. período 2019.2 -
LEDOC/PARFOR 

15 TERMINO DO TEMPO UNIVERSIDADE 2019.2- LEDOC 
17 INICIO DO TEMPO-COMUNIDADE 2019.2 - LEDOC 

27 e 28 Digitação no SIGAA do resultado elo rendimento acadêmico dos alunos referente tempo-
universidade pelo professor - LEDOC 

MARÇO 2020 - 26 DIAS LETIVOS (PARFOR I LEDOC) --
02 a 08104 

Solenidades de Colação de Grau dos concludentes do Período Letivo 20 I 9. I -
LEDOCIPARFOR 

02 a 14 Upload do termo de compromisso de estágio. assinado no módulo de estágio/SIGA;\ -
LEDOCIPARFOR 

16 a 28 Homologação do cadastro de estágio obrigatório pela CGE - LEDOC/PARFOR 



• 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI 
PRÓ-REITORI A DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG 

ABRIL 2020-23 DIAS LETIVOS (PARFOR I LEDOC) 
Digitação das Atividades C ientífico-Acadêmico-Culturais de Graduação Ati vidades 

15 a 30 
Complementares), pelos Alunos - LEDOCIPARFOR 

15 a 08.05 
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação 
(Atividades Complementares), pelas Coordenações de Curso - LEDOC/PARFOR 

22 Publicação da lista de alunos sujeitos ao Cancelamento de Matrícula- LEDOCIPARFOR 
MAIO 2020-25 DIAS LETIVOS (PARFOR) lO DIAS LETIVOS_(LEDOC) 

04 
Divulgação pelas Coordenações de cursos de Relação dos Prováveis Concludentes no 
Período Letivo 2019.2 - LEDOCIPARFOR 

04 TÉRMINO DO TEMPO COMUNIDADE 2019.2- LEDOC 

06 a 08 
Coordenações de Curso confi rmam relações dos Prováveis Concludentes de Periodo 
Letivo 20 19.2 - LEDOC/PARFOR 

07 
Digitação do resultado do rendimento acadêmico dos alunos referente tempo-
comunidade referente a 20 19-2 pelos docentes - LEDOC 

12 e 13 Realizªç_ão de exame final do Período Letivo 2019.2- LEDOCIPARFOR 
13 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2019.2 - LEDOC 

13 a 25 Avali ação docente do período 2019.2 - LEDOC/PARFOR 

15 e 16 
Consolidação do resultado final do Período Letivo 20 19.2 no SIGAA pelos professores 
- LEDOC 

20 a 25 
Cadastro de Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2020. 1. pelas Coordenações de 
Curso - LEDOC 

.JUNHO 2020-25 DIAS LETIVOS (PARFOR) 
01 a 20 FERIAS DOCENTES (20 dias)- LEDOC 

13 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERIODO LETIVO 2019.2- PARFOR 
15 Ultimo dia para a realização de exame final do período letivo 2019-2 - PARFOR 

16 a 18 Digitação do resultado fina l do rendimento acadêmico dos alunos referente a 2019.2 
pelos docentes - PARFOR 

19 Divulgação da relação dos Prováveis Concludentes no Período Letivo 20 19.?- LEDOC 
22 a 26 Proposta de matrícula curricular 2020- 1 - LEDOC/PARFOR 

12 e 15 Aj uste das turmas ofertadas- Alterações da Oferta de Disciplinas pela Coordenação de 
Curso para o Período Letivo 2020.1 - LEDOC 

30 Processamento de matrícula para o período 2020.1 - LEDOCIPARFOR 
PERIODO 2020.1 

JULHO 2020 - 27 DIAS LETIVOS (PARFOR I LEDOC) 
01 INICIO DAS AULAS DO PERIODO LETIVO 2020.1- LEDOCIPARFOR 

OI a 03 
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial - Exclusivamente para os Possíve is 
Formandos no Período Letivo 2020.1 - LEDOCIPARFOR 

O 1/07 a 12/08 Trancamento de curso I Trancamento de disciplina para o período leti vo 2020. 1 -
LEDOCIP ARFO R 

02 e 03 Aj uste de matrícula: cancelamento I acréscimo de discipli na I aprovei tamento de vagas 
- LEDOCIPARFOR 

02 e 03 Ajuste da oferta pelas Coordenações de Curso para o período letivo 2020. 1 -
LEDOC/PARFOR 

02 a 17 Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciglina}- PARFORILEDOC 
06 a lO Matrícula Compulsória pela Coordenação dos Cursos - LEDOC/PARFOR 

Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo Estágio/SIGGA 
06 a 10 dos cursos de graduação. período 2020. 1, pela Coordenadoria Geral de Estágios/PREG 

- LEDOC!PARFOR 



I 

06.07 a 15.08 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG ~ 

Cadastro de estágio obrigatório I Termo de compromisso de estágio dos alunos no 
Módulo de Estágio I SIGAA - LEDOC 

AGOSTO 2020-26 DIAS LETIVOS PARFOR I LEDOC 

OI a 31 
Solenidade de Colação de Grau dos Concludentes do Período Letivo 20 19.2 -
LEDOCIPARFOR 

12 
Ultimo dia para pedir o Trancamento de curso I Trancamento de disciplina para o período 
letivo 2020.1 - LEDOCIPARFOR 

15 Último dia do cadastro de estágio obrigatório I Termo de compromisso de estágio dos 
alunos no Módulo de Estágio I SIGAA - LEDOCIPARFOR 

15 TEI~M INO DO TEMPO UNIVERSIDADE 2020.1 - LEDOC 
17 INICIO DO TEMPO COMUNIDADE 2020. 1 - LEDOC 

17 a 22 
Digitação no SIGAA do resultado do rendimento acadêmico dos alunos referente tempo 
universidade pelo professor- LEDOC 

SETEMBRO 2020- 25 DIAS LETIVOS (PARFOR I LEDOC) 
OI a 12 Upload do termo de compromisso de estágio. assinado no módulo de estágioiSIGAA 

- LEDOCIPARFOR 
OI a 18 Prazo para envio, pelos docentes à Coordenação de Curso. do Quadro de Atividades 

Docentes (QAD), relativo ao período letivo 2020.2- LEDOC 
08 Publicação de Editais para ocupação de vagas remanescentes - LEDOCIPARFOR 

14 a 26 Homologação do cadastro de estágio obrigatório pela COE - LEDOCIPARFOR 

14.09 a 30.1 O 
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades 
Complementares), pelos Alunos - LEDOC/PARFOR 

14.09 a 06.1 1 
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação 
(Atividades Complementares), pelas Coordenações de Curso - LEDOCIPARFOR 

OUTUBRO 2020 - 23 DIAS LETIVOS (PARFOR /LEDOC) 

05 
Divulgação de Relação dos Prováveis Concludentes no Período Letivo 2020.1 -
LEDOCIPARFOR 

06 a 08 
Coordenações de Curso confirmam relações dos Prováveis Concludentes de Período 
Letivo 2020.1 - LEDOCIPARFOR 

26 TERMINO DO TEMPO COM UNIDADE- LEDOC 

29 c 30 
Digi tação no SIGAA do resultado do rendimento acadêmico dos alunos referente ao 
tempo comunidade pelo professor - LEDOC 

29 e 30 
Digitação no SIGAA do resultado final do rendimento acadêmico dos alunos referente 
a 2019.2 pelos docentes- PARFOR 

NOVEMBRO 2020 - 10 DIAS LETIVOS (PARFOR I LEDOC) 

03 a 06 
Digitação da Oferta de Disciplina para o período 2020.2 pelos Departamentos de Ensino 
e Coordenações de Curso- LEDOCIPARFOR 

09 a li Realização de exame final do período letivo 2020. 1 - LEDOCIPARFOR 
13 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERlODO LETIVO 2020.1 - LEDOC/PARFOR 

13 a 26 A vali ação docente do período 2020.1 - LEDOC 

16 e 17 
Digitação do resultado fi nal do rendimento acadêmico dos alunos referente ao período 
letivo 2020. 1, pelos docentes- LEDOCIPARFOR 

20 a 22 
Digitação da oferta de disciplinas para o período letivo 2020.2. pelas Coordenações ele 
Cursos - LEDOC/P ARFO R 

23 a 26 
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2020.2 nas Coordenações de 
Curso c online (via portal do discente) para os alunos veterano c ingressantes - PARrOR 

30 Processamento de matrícula para o período 2020.2 - LEDOC/P /\RFOR 
27. 1 J a 21 /12 FERIAS DOCENTES (25 dias)- LEDOC 

1 DEZEMBRO 2020 LEDOC 



• 
MIN ISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO- PREG 

04 a 07 Ajuste de turmas ofertadas- Alterações da oferta de disciplinas pelas Coordenações de 
Curso para o período letivo 2020.2 - LEDOCIPARFOR 

07 e 09 Ajuste de matrícula: cancelamento I acréscimo de disciplina I aproveitamento de vagas 
- LEDOCIPARFOR 

24.12 a 04.01.21 RECESSO FINAL DE ANO - LEDOC 

,JANEIRO 2021 
04 INICIO DO PERÍODO LETIVO 2020.2- LEDOCIPARFOR 

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS - 20 19-2 e 2020-1 

PARFOR 2019-2 PARFOR 2020-J 
Mês Dias Letivos Mês Dias Letivos 

Janeiro 23 Julho 27 
Fevereiro 22 Agosto 26 

Março 26 Setembro 25 
Abril 23 Outubro 23 
Maio 25 Novembro 10 
Junho 25 Dezembro o 

TOTAL 144 TOTAL 111 

LEDOC 2019-2 
Mês Dias Letivos 

Janeiro 23 

LEDOC 2020-1 
Mês Dias Letivos 

Julho 27 
Fevereiro 22 

Março 26 
Agosto 26 

Setembro 25 
Abril 23 
Maio 10 

Outubro 23 
Novembro 10 

Junho o Dezembro o 
TOTAL 104 TOTAL 111 

FERIADOS NACIONAIS E ESTADUAIS- 2020 
MES DIA EVENTO 

Janeiro 01 Confraternização Universal 

Fevereiro 
25 Carnaval 
26 Quarta-feira de Cinzas 

Abril 
10 Sexta-fe ira Santa 
21 Tiradentes 

Maio 01 Dia do Trabalho 
Junho 11 Corpus Christi (ponto facultati vo_} 

Setembro 07 Independência do Brasil 
12 Nossa Senhora Aparecida (Padroeira do Brasil} 

Outubro 15 Dia do Professor 
19 Dia do Piauí 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO- MEC ~ 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI ~ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO- PREG ~ 

28 Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei n° 8. 11 2, de li de 
dezembro de 1990 (ponto facultativo) 

Novembro 
02 Dia de Finados 
15 Proclamação da República 

Dezembro 25 Natal 

FERIADOS MUNCIP AIS 
MUNICÍPIO DATA EVENTO 

BOM JESUS 
24/09 Nossa Senhora das Mercedes (padroeira da cidade de Bom Jesus) 

15/12 Aniversário de Bom Jesus 

10/08 Bom Jesus da Lapa (padroeiro da cidade de Cur·rais) 
CURRAIS 

12/12 Aniversário de Currais 
FLORIANO 02/07 Nossa Senhora das Graças (Padroeira da Cidade) 

01103 "O Dia dos Evangéli cos" e a "Marcha para Jesus"1 

10/03 
Aniversário de emancipação política do município de 

LUZILÂNDIA Luzilândia 

04/10 Dia de São Francisco 

13/12 Dia de Santa Luzia (padroeira da cidade de Luzi lândia) 

14/08 Aniversário de Parnaíba 

PARNAÍBA 08/09 Nossa Senhora das Graças (padroeira da cidade de Parnaíba) 

04/10 Dia de Francisco 

15/08 Nossa Senhora dos Remédios (Padroeira da Cidade) 

PICOS 04/10 Dia de São Francisco 

12/12 Aniversário de Picos 

16/08 Aniversário de Teresina 
TERESINA 

08/12 Nossa Senhora da Conceição 

URUÇUÍ 
20/01 Dia de São Sebastião (padroeiro da cidade de Uruçuí) 

06/09 Aniversário de Uruçuí 

1 Nos lermos do Artigo 2° da Lei n° 021 de 09 de novembro de 20 15, "Fica instituído na primeira sexta-feira do mês de março 'O 
Dia dos Evangélicos' c a ·Marcha para Jesus', a qual será organizada por uma comissão ecumênica, organizada pelas Igrejas 
Evangélicas do Município de Luzilândia- Pl". 


